
 20 – sábado, 26 de agosto de 2017 diário do exeCutivo Minas gerais - Caderno 1
FABIANA THAIS MELATO ANDRADE MASP: 1175737-4 ref . ao 2º 
QQ, a partir de 31/07/2017 .
FABIO DE SOuZA SALLES MASP: 1175830-7 ref . ao 2º QQ, a par-
tir de 28/07/2017 .
FERNANDA DE OLIvEIRA SILvA MASP: 662365-6 ref . ao 2º QQ, 
a partir de 28/07/2017 .
GEORGIA AYRES MESQuITA MASP: 1175690-5 ref . ao 2º QQ, a 
partir de 04/08/2017 .
JAMILE BARBOSA MASP: 604657-7 ref . ao 2º QQ, a partir de 
28/07/2017 .
JuLIANA SILvEIRA MACIEL MASP: 1175977-6 ref . ao 2º QQ, a 
partir de 30/07/2017 .
LELIO MOREIRA DOS ANJOS JuNIOR MASP: 1175869-5 ref . ao 2º 
QQ, a partir de 29/07/2017 .
LuCIANA MARIA BITTENCOuRT MASP: 1093265-5 ref . ao 2º QQ, 
a partir de 27/07/2017 .
LuCIANA vIEIRA MAIA MASP:1176030-3 ref . ao 2º QQ, a partir 
de 29/07/2017 .
LuCIMAR SENA BRAZ MASP:1093271-3 ref . ao 2º QQ, a partir de 
27/07/2017 .
MARCELO CASAES LISBOA MASP: 1175968-5 ref . ao 2º QQ, a 
partir de 29/07/2017 .
MARCuS vINICIuS DE CASTRO LIMA MASP: 1175860-4 ref . ao 
2º QQ, a partir de 27/07/2017 .
MARIA CAROLINA ANDRADE GuERRA MASP: 1175864-6 ref . ao 
2º QQ, a partir de 27/07/2017 .
MARLI BENTA FERREIRA MASP: 1100241-7 ref . ao 2º QQ, a par-
tir de 28/07/2017 .
PATRICIA AvILA ANTONINO MASP: 1175987-5 ref . ao 2º QQ, a 
partir de 27/07/2017 .
PATRICIA DE LOuRDES SILvA MASP: 1175992-5 ref . ao 2º QQ, a 
partir de 30/07/2017 .
PATRICIA MACHADO BORGES MOREIRA MASP: 1175996-6 ref . 
ao 2º QQ, a partir de 31/07/2017 .
RODRIGO SOuZA LEITE MASP 599591-5 ref . ao 2º QQ, a partir 
de 21/07/2017 .
TANIA MARA AMANCIO GuERRA PEIxOTO MASP: 1036650-8 
ref . ao 8º QQ, a partir de 30/07/2017 .
THIAGO xAvIER TEIxEIRA DE CARvALHO MASP: 1176007-1 
ref . ao 2º QQ, a partir de 01/08/2017 .
FÉRIAS PRÊMIO – uSuFRuTO
Concede o afastamento, nos termos do art . 156 da Lei 869/1952, 
Decreto nº 43 .285 de 23/04/2003 e Resolução nº 22/2003/SEPLAG, à 
servidora GLAuCIA MILAGRE MENEZES MASP 1203958-2, por 03 
(três) meses ref . ao 1º QQ a partir de 22/08/2017 .

25 1001413 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de minas Gerais

Presidente: Tarcísio Dayrell Neiva
Secretaria de Estado de Saúde

Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FuNDAÇÃO HOSPI-
TALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1073, de 18/06/2015, 
publicada em 19/06/2015, RETIFICA o ato de ANuLA o Afastamento 
para gozo de férias prêmio, publicado em 01/08/2017, do(a) servidor(a) 
Luiz Sérgio Grossi Ferreira, MASP 1090319-3, lotado(a) no(a) HRAD, 
onde se lê: Rossi, leia-se: Grossi e onde se lê: MOv, leia-se: HRAD .

25 1001463 - 1
FHEMIG – Processo Seletivo Público Simplificado nº 27/2017. O Pre-
sidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais TORNA 
PÚBLICO que estarão abertas, das 09h00min do dia 05 de setem-
bro de 2017 até às 17h00min do dia 12 de setembro de 2017 (horá-
rio de Brasília), inscrições no sítio eletrônico www .fhemig .mg .gov .br 
para cadastramento de currículos visando contratação de profissional 
na função de Farmacêutico (área de atuação Farmácia) e formação de 
quadro de cadastro de reserva para a função de Técnico de Radiologia 
para atuar no Hospital Regional de Barbacena José Américo – HRBJA . 
Belo Horizonte, 25 de agosto de 2017 . Tarcísio Dayrell Neiva . Presi-
dente da Fhemig .

25 1001795 - 1

Secretaria de Estado de Saúde
Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FuNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1294, de 
10/04/2017, publicada em 11/04/2017, CONvERTE FÉRIAS PRÊ-
MIO EM ESPÉCIE, nos termos do art . 117 do ADCT da CE/1989, 
ao(s) servidor(es):Masp 1038581-3 Felix Rangel Filho, lotado(a) no(a) 
Adm . Central - AP, 5 meses referente ao 2º e 3º quinquenios, por oca-
siao de aposentadoria, cargo 1 .Masp 1037957-6 Gislene Santos Rosa 
Caixeta, lotado(a) no(a) Adm. Central - AP, 5 meses referente ao 1º e 
2º quinquenios, por ocasiao de aposentadoria, cargo 1 .Masp 1040935-7 
Ivanilda de Jesus Severo Delbem, lotado(a) no(a) Adm . Central - AP, 6 
meses referente ao 1º e 2º quinquenios, por ocasiao de aposentadoria, 
cargo 1 .Masp 0292439-7 Junia Cesar de Almeida Martins, lotado(a) 
no(a) Adm . Central - AP, 5 meses referente ao 1º e 2º quinquenios, por 
ocasiao de aposentadoria, cargo 2 .Masp 1037976-6 Jose Olicio Alves, 
lotado(a) no(a) Adm . Central - AP, 3 meses referente ao 3º quinque-
nio, por ocasiao de aposentadoria, cargo 1 .Masp 0901930-8 Rosa Maria 
Feres, lotado(a) no(a) Adm . Central - AP, 01 mes, referente ao 3º quin-
quenio, por ocasiao de aposentadoria, cargo 2 .Masp 0915826-2 Roseli 
Cordeiro Pereira, lotado(a) no(a) Adm . Central - AP, 01 mes referente ao 
3º quinquenio, por ocasiao de aposentadoria, cargo 2 . Masp 1040227-9 
Marta Elizabet de Oliveira, lotado(a) no(a) Adm . Central - AP, 04 
meses referente ao 2º e 3º quinquenios, por ocasiao de aposentado-
ria, cargo 1.Masp 1039709-9 Terezinha Auxiliadora Gomes, lotado(a) 
no(a) Adm . Central - AP, 01 meses referente ao 3º quinquenio, por oca-
siao de aposentadoria, cargo 1 .Masp 1040338-4 Luiz Eduardo Ribeiro 
Almeida, lotado(a) no(a) Adm . Central - AP, 04 meses referente ao 2º e 
3º quinquenios, por ocasiao de aposentadoria, cargo 1 .Masp 0290402-7 
Maria de Fatima Teixeira Braga, lotado(a) no(a) Adm. Central - AP, 03 
meses referente ao 1º quinquenio, por ocasiao de aposentadoria, cargo 
2 .Masp 1040184-2 Mariane Avelar de Aquino, lotado(a) no(a) Adm . 
Central - AP, 08 meses referente ao 1º, 2º e 3º quinquenios, por oca-
siao de aposentadoria, cargo 1 .Masp 1037522-8 Marina Aparecida da 
Silva, lotado(a) no(a) Adm . Central - AP, 06 meses referente ao 2º e 3º 
quinquenios, por ocasiao de aposentadoria, cargo 1 .Masp 1037853-7 
Rosimeire Gomes Rios de Aguiar, lotado(a) no(a) Adm . Central - AP, 
09 meses, referente ao 1º,2º e 3º quinquenios, por ocasiao de aposenta-
doria, cargo 1 .Masp 1039188-6 Reinaldo Antunes Barcante , lotado(a) 
no(a) Adm . Central - AP, 15 meses referente ao 1º, 2º, 3º, 4º e 5º quin-
quenios, por ocasiao de aposentadoria, cargo 1 .Masp 1041099-1 Ana 
Elisa Nascimento, lotado(a) no(a) Adm . Central - AP, 6 meses referente 
ao 1º e 2º quinquenios, por ocasiao de aposentadoria, cargo 1 .Masp 
1040028-1 Carlos Ferreira da Silva, lotado(a) no(a) Adm . Central - AP, 
9 meses referente ao 1º, 2º e 3º quinquenios, por ocasiao de aposen-
tadoria, cargo 1. Masp 1039704-0 Angela Maria Paixao dos Santos, 
lotado(a) no(a) Adm . Central, 03 meses, referente ao 3º quinquenio, por 
ocasiao de aposentadoria, cargo 1 .Masp 1039943-4 Mara Firmato Este-
ves, lotado(a) no(a) HIJPII, 08 meses, referente ao 1º, 2º e 3º quinque-
nios, por ocasiao de aposentadoria, cargo 1 .Masp 1038638-1 Geraldo 
Francisco Leite, lotado(a) no(a) IRS, 04 meses, referente ao 2º e 3º 
quinquenios, por ocasiao de aposentadoria, cargo 1 .Masp 0821095-7 
Jose Geraldo da Silva, lotado(a) no(a) Adm . Central, 03 meses, refe-
rente ao 1º quinquenio, por ocasiao de aposentadoria, cargo 1 .Masp 
371964-8 Jan Marian Muck, lotado(a) no(a) HJxxIII, 09 meses, refe-
rente ao 1, 2º e 3º quinquenios, por ocasiao de aposentadoria, cargo 
2 .Masp 1039853-5 Fabio Pimentel Martins, lotado(a) no(a) MG Trans-
plantes, 04 meses, referente ao 1 e 2º quinquenio, por ocasiao de apo-
sentadoria, cargo 1 .Masp 1040023-2 Solange Lobo Pimentel, lotado(a) 
no(a) Adm . Central, 08 meses, referente ao 1º, 2º e 3º quinquenios, por 
ocasiao de aposentadoria, cargo 1 .Masp 1037576-4 Clarinda Modes-
tina Lafeta Almeida, lotado(a) no(a) Adm . Central, 02 meses, refe-
rente ao 2º quinquenio, por ocasiao de aposentadoria, cargo 1 .Masp 
1037739-8 Jorge Luiz Norberto Fassheber, lotado(a) no(a) Adm . Cen-
tral, 07 meses, referente ao 1º decenio, 1º e 2º quinquenios, por ocasiao 
de aposentadoria, cargo 1 .Masp 1041191-6 Lourdes Gonzaga Martins, 
lotado(a) no(a) HEM, 03 meses, referente ao 2º quinquenio, por ocasiao 
de aposentadoria, cargo 1 .

24 1001052 - 1

FHEMIG – Processo Seletivo Público Simplificado nº 26/2017. O Pre-
sidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais TORNA 
PÚBLICO que estarão abertas, das 09h00min do dia 31 de agosto de 
2017 até às 17h00min do dia 06 de setembro de 2017 (horário de Bra-
sília), inscrições no sítio eletrônico www .fhemig .mg .gov .br para cadas-
tramento de currículos visando contratações de profissionais nas fun-
ções de Auxiliar Administrativo, Recreador Eduacacional, Técnico de 
Informática e Terapeuta Ocupacional e formação de quadro de cadastro 
de reserva para as funções de Técnico de Farmácia, Técnico de Segu-
rança do Trabalho, Farmacêutico (área de atuação Farmácia), Fonoau-
diólogo e Fisioterapeuta Respiratório para atuarem no Hospital Regio-
nal João Penido – HRJP . Belo Horizonte, 25 de agosto de 2017 . Tarcísio 
Dayrell Neiva . Presidente da Fhemig .

25 1001794 - 1

Secretaria de Estado de 
Administração Prisional

Secretário: Francisco Kupidlowski

Expediente
REMOvE “Ex OFFICIO”, nos termos do art . 80, da lei nº 869, de 
5/7/1952, o(s) servidor(es), sem ônus para o Estado:
MASP 1223771-5, TATIANA BEATRIZ ALExANDRINO, referente 
ao cargo Efetivo Assistente Executivo de Defesa Social - Auxiliar 
Administrativo, de PRESIDIO DE vESPASIANO, para DIRETORIA 
DE PAGAMENTOS, BENEFICIOS E vANTAGENS .
MASP 1379995-2, ROSANA APOCALIPSE PARANHOS, referente 
ao cargo Efetivo Assistente Executivo de Defesa Social - Auxiliar 
Administrativo, de CENTRO DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA 
PRISIONAL - BELO HORIZONTE, para SuPERINTENDENCIA DE 
RECuRSOS HuMANOS .
MASP 1443789-1, LuCIANO vIEIRA DE BRITO, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PENITENCIARIA 
PROFESSOR ALuIZIO IGNACIO DE OLIvEIRA, para PENITEN-
CIARIA AGOSTINHO DE OLIvEIRA JuNIOR .

Belo Horizonte,25 de Agosto de 2017 .
FRANCISCO KuPIDLOWSKI

Secretário de Estado de Administração Prisional
25 1001700 - 1

ORDEM DE SERvIÇO SuHuA Nº 02/2017, 
DE 24 DE AGOSTO DE 2017

Dispõe sobre a subdelegação de competências para ordenar despesas no 
âmbito da Subsecretaria de Humanização do Atendimento - SuHuA .
A SuBSECRETáRIA DE HuMANIZAÇÃO DO ATENDIMENTO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art . 2º, inciso II, 
alínea E, do Decreto Estadual 47 .065/2016, pelo Decreto Estadual nº 
47 .087/2016, pelo Decreto Estadual nº 37 .924/1996, pela Resolução Nº 
05/2017 – GAB .SEAP e;
Considerando a necessidade de conferir maior agilidade às ações desta 
Subsecretaria no que se refere à gestão de diárias de viagens, adianta-
mentos e pagamentos;
RESOLvE:
Art . 1º . Fica subdelegada a competência para assinar os instrumen-
tos jurídicos e ordenar as despesas limitadas a R$ 10.000 (dez mil 
reais), previstas no anexo único desta portaria, aos servidores abaixo 
discriminados:
Louise Bernardes Passos Leite – MASP: 1 .370 .632-0
Guilherme Augusto Alves Lima – MASP: 1 .183 .381-1
Jober Gabriel de Sousa – MASP: 1 .175 .902-4
Art . 2º . Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação, 
estando convalidados os atos de ordenação de despesas praticados a 
partir de 29 de agosto de 2016 .
Art . 3º . Fica revogada a Ordem de Serviço SuHuA nº 01/2017 de 30 
de Junho de 2017 .

EMÍLIA EuNILCE ALCARAZ CASTILHO
Subsecretária de Humanização do Atendimento

ANExO ÚNICO
SuBDELEGATáRIO DESCRIÇÃO

Louise Bernardes Passos 
Leite

Diárias de viagem, adiantamentos e paga-
mentos da Superintendência de Trabalho 
e Ensino;

Guilherme Augusto Alves 
Lima

Diárias de viagem, adiantamentos e paga-
mentos da Superintendência de Atendi-
mento ao Indivíduo Privado de Liberdade;

Jober Gabriel de Sousa
Diárias de viagem, adiantamentos e paga-
mentos da Superintendência de Atenção 
Integral ao Paciente Judiciário .

25 1001571 - 1
Extrato de Portaria/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 138/2017

Processo Administrativo Disciplinar
Processados: C .H .F .A ., Masp . 1 .221 .233-8, F .M .S ., Masp . 1 .123 .242-8, 
M .C .O ., Masp . 1 .131 .107-3, M .F .S ., Masp . 1 .095 .893-2, Agentes de 
Segurança Penitenciária
Comissão Processante: Presidente: Marcelo Ferreira Gomes
Membros: Juscelino Domingos Rodrigues e Renata Aguilar Alcântara .
Belo Horizonte, 17 de agosto de 2017 .

KATIÚSCIA FAGuNDES FERNANDES
Coordenadora do NuCAD/uSCI-SEAP

DESPACHO
O Secretário de Estado de Administração Prisional de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA/COR-
REGEDORIA/SUAPI/PAD nº 085/2016, publicada no Diário Oficial 
de Minas Gerais em 10/05/16, em desfavor do servidor efetivo R .J .C ., 
MASP 1 .206 .505-8, Agente de Segurança Penitenciário, determina o 
ARQuIvAMENTO dos autos, tendo em vista que não restaram com-
provados os ilícitos administrativos descritos na Portaria inaugural, 
bem como a INSTAuRAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar 
em desfavor dos servidores I .O .M ., MASP 1 .197 .787-3, detentora de 
cargo de recrutamento amplo e G .R .C .R ., MASP 1 .201 .194-6, Agente 
de Segurança Penitenciário .
Determina o envio de cópia do DECIDIDO à SuLOT para conheci-
mento e providências .
Belo Horizonte, 04 de agosto de 2017 .

Francisco Kupidlowski
Secretário de Estado de Administração Prisional

DESPACHO
O Secretário de Estado de Administração Prisional de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA/COR-
REGEDORIA/SUAPI/PAD nº 041/2016, publicada no Diário Oficial 
de Minas Gerais em 17/03/16, em desfavor do servidor efetivo R .J .C ., 
MASP 1 .206 .505-8, Agente de Segurança Penitenciário, determina o 
ARQuIvAMENTO dos autos, tendo em vista que não restaram com-
provados os ilícitos administrativos descritos na Portaria Inaugural, 
bem como a INSTAuRAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar 
em desfavor dos servidores I .O .M ., MASP 1 .197 .787-3, detentora de 
cargo de recrutamento amplo e G .R .C .R ., MASP 1 .201 .194-6, Agente 
de Segurança Penitenciário .
Determina o envio de cópia do DECIDIDO à SuLOT para conheci-
mento e providências .
Belo Horizonte, 07 de agosto de 2017 .

Francisco Kupidlowski
Secretário de Estado de Administração Prisional

Extrato de Portaria/NUCAD/USCI-SEAP/SA nº 070/2017
Sindicância Administrativa
Fato: apurar suposta omissão de servidores diante das agressões sofrida 
pelo detento A .F .v – Infopen 4063, perpetradas, em tese, por outros 
detentos em agosto de 2015, fato este ocorrido na Penitenciária Fran-

cisco Floriano de Paula em Governador valadares, unidade integrante 
da Secretaria de Estado de Administração Prisional .
Comissão Sindicante: Presidente: Adriano de Oliveira Ramos
Membros: Felipe Rodrigues Horta
Belo Horizonte, 17 de agosto de 2017 .

KATIÚSCIA FAGuNDES FERNANDES
Coordenadora do NuCAD/uSCI-SEAP

Extrato de Portaria/NUCAD/USCI-SEAP/PAD nº 0133/2017
Processo Administrativo Disciplinar
Processado: J .C .G – MASP 1173899-4, Agente de Segurança 
Penitenciário .
Comissão Processante: Presidente: Marlúcio Magno dos Santos
Membros: Alexandre Magno do Carmo e Sérgio Luiz Monteiro Dias 
de Medeiros
Belo Horizonte, 17 de agosto de 2017 .

KATIÚSCIA FAGuNDES FERNANDES
Coordenadora do NuCAD/uSCI-SEAP

Extrato de Portaria/NUCAD/USCI-SEAP/PAD nº 134/2017
Processo Administrativo Disciplinar
Processo Administrativo Disciplinar
Processado: J .C .G – MASP 1173899-4, Agente de Segurança 
Penitenciário .
Comissão Processante: Presidente: Marlúcio Magno dos Santos
Membros: Alexandre Magno do Carmo e Sérgio Luiz Monteiro Dias 
de Medeiros
Belo Horizonte, 17 de agosto de 2017 .

KATIÚSCIA FAGuNDES FERNANDES
Coordenadora do NuCAD/uSCI-SEAP

Extrato de Portaria/NUCAD/USCI-SEAP/SAD nº 087/2017
Sindicância Administrativa Disciplinar
Sindicado:C .M – MASP 1354520-7, prestador de serviço na função de 
Agente de Segurança Penitenciário .
Comissão Sindicante: Presidente: Luciano Estolano da Silva
Membros: Tamis Nunes Magalhães Bispo
Belo Horizonte, 17 de agosto de 2017 .

KATIÚSCIA FAGuNDES FERNANDES
Coordenadora do NuCAD/uSCI-SEAP

Extrato de Portaria/NUCAD/USCI-SEAP/PAD nº 135/2017
Processo Administrativo Disciplinar
Processado: F .M .T .A – MASP 1221563-8, Agente de Segurança 
Penitenciária .
Comissão Processante: Presidente: Simone vieira Barbosa
Membros: Ivan Nunes Lopes e Gislayne Nascimento dos Santos
Belo Horizonte, 17 de agosto de 2017 .

KATIÚSCIA FAGuNDES FERNANDES
Coordenadora do NuCAD/uSCI-SEAP

PORTARIA/NuCAD/uSCI-SEAP/PAD 
Nº 014/2017 - REvOGAÇÃO

A Coordenadora do Núcleo de Correição Administrativa da unidade 
Setorial de Controle Interno da Secretaria de Estado de Administra-
ção Prisional, no uso de suas atribuições legais, torna sem efeito a 
publicação do Extrato de PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 
014/2017, de 13/05/2017 .
Belo Horizonte, 17 de agosto de 2017 .

KATIÚSCIA FAGuNDES FERNANDES
Coordenadora do NuCAD/uSCI-SEAP

25 1001850 - 1

Secretaria de Estado 
de Segurança Pública

Secretário: Sérgio Barboza Menezes

Expediente
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGuRANÇA PÚBLICA

SERGIO BARBOZA MENEZES

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMuNERATÓRIA – ATO Nº 
09/2017
REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMuNERATÓRIA, nos 
termos do art . 27, do inciso II,
da Lei Delegada nº 174, de 26/01/2007, alterado pelo art . 7º da Lei 
Delegada nº 182, de 21/01/2011,
do servidor:

MASP 1143047-7 HELIO LOPES MONTEIRO, Agente de Segurança 
Socioeducativo, Nível I, Grau A, acrescida
de 50% da remuneração do cargo de DAD-4 a partir de 31/07/2017.

Belo Horizonte                                        , 25 de agosto de 2017 .
SERGIO BARBOZA MENEZES

Secretário de Estado de Segurança Pública
25 1001713 - 1

Secretaria de Estado de trabalho 
e Desenvolvimento Social

Secretária: Rosilene Cristina Rocha

Fundação caio martins
Presidente: Maria Tereza Lara

ATO Nº: 33/2017 .A PRESIDENTE DA FuNDAÇÃO EDuCACIONAL CAIO MARTINS, no uso da competência que lhe atribui o artigo 93 da 
Constituição do Estado, CONCEDE, nos termos do artigo 17 da Lei nº 15 .293, de 05 de agosto de 2004 e da Lei nº 21 .058, de 16 de dezembro de 
2013, PROGRESSÃO, aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Fundação Educacional Caio Martins, na 
forma abaixo indicada:

NOME MASP Nº 
ADM CARREIRA

SITuAÇÃO 
ATuAL

NOvO NÍvEL 
E GRAu vIGÊNCIA

NIvEL GRAu NIvEL GRAu
ANITA MOREIRA DA SILvA 1018010-7 1 ASB II I II J 01/01/2016
ANTONIO CARLOS ALvES GONCALvES 1018008-1 1 ASB III I III J 01/01/2016
ANTONIO PEREIRA DA SILvA 1018034-7 1 ASB III I III J 01/01/2016
BELARMINA vEIGA RIBEIRO 1018052-9 1 ASB III H III I 09/03/2016
EDIvALDO TARCISIO DE OLIvEIRA 1018123-8 1 ASB III I III J 01/01/2016
EDNA DOS SANTOS CARDOSO 1018128-7 1 ASB II I II J 01/01/2016
EDNA MARIA ANDRADE GOMES 1018116-2 1 ANE I I I J 29/01/2016
EDSON JOSE DE SOuZA 1018182-4 1 ASB III I III J 01/01/2016
FRANCISCO BARBOSA NETO 1018297-0 1 ASB II I II J 01/01/2016
FRANCISCO OZIMAR FERREIRA BRAuLINO 601121-7 2 ATB Iv L Iv M 01/01/2016
GILDA GONCALvES DuRAES BATISTA 1018353-1 1 ASE Iv L Iv M 31/12/2016
IDALICE JOSE DA SILvA 1018381-2 1 ASB I I I J 01/01/2016
JAIR FRANCISCO DE PAuLA 1018391-1 1 ASB I I I J 01/01/2016
JOSE ALvES FRANCO 1018575-9 1 ASB I I I J 01/01/2016
JOSE ESTANISLAu vILELA 834397-2 1 PEB Iv G Iv H 01/01/2016
JOSE SIMPLICIO DO CARMO OLIvEIRA 1018693-0 1 ASB II I II J 01/01/2016
JOSE vICTOR GONCALvES DE BRITO 1018698-9 1 ASB I I I J 01/01/2016
LAuRA ALvES DOS SANTOS ARAuJO 1018716-9 1 ASB III I III J 01/01/2016
LAuRITA PEREIRA DE SALES 1018720-1 1 ASB III I III J 01/01/2016
MARIA ALAIDES PEREIRA ALvES 1018732-6 1 ASB I I I J 01/01/2016
MARIA DE LOuRDES OLIvEIRA GONCALvES 1018807-6 1 ASB II I II J 01/01/2016
MARIA TERESA DE ALMEIDA SANTOS 1018943-9 1 ASB II I II J 01/01/2016
PAuLO ROBERTO FERREIRA DOS SANTOS 1018937-1 1 ASB II I II J 01/01/2016
RAFAEL GuEDES COSTA 1018997-5 1 ASB I I I J 01/01/2016
ROBERTO RODRIGuES DOS SANTOS 1019008-0 1 ASB III I III J 01/01/2016
SEBASTIANA PEREIRA ALvES BARBOSA 1018037-0 1 ASB I I I J 01/01/2016
vALDIvINO LOPES DE OLIvEIRA 1019103-9 1 ASB III I III J 01/01/2016
vERISSIMO FARIA DE SOuZA 1019113-8 1 ASB I I I J 01/01/2016
WALTER PREFACIO PEREIRA JuNIOR 1019119-5 1 ASB I I I J 01/01/2016

ATO Nº: 34/2017 . A PRESIDENTE DA FuNDAÇÃO EDuCACIONAL CAIO MARTINS, no uso da competência que lhe atribui o artigo 93 
da Constituição do Estado, CONCEDE, nos termos do § 2º do art . 19-B da Lei nº 19 .837, de 02 de dezembro de 2011, com redação dada pela 
Lei nº 21.333, de 26 de junho de 2014, ACRÉSCIMO DE 2,5%, sobre o valor da remuneração dos servidores posicionados no Grau P, abaixo 
relacionados:

NOME MASP ADM CARREIRA SITuAÇÃO ATuAL vIGÊNCIANÍvEL GRAu
ANTÔNIO GERALDO TOLENTINO 10180271 1 ASE III P 01/01/2016
FRANCISCO BATISTA FILHO 10182988 1 ASE III P 01/01/2016

Belo Horizonte, aos 22 de agosto de 2017 . MARIA TEREZA LARA . Presidente da Fundação Educacional Caio Martins .
25 1001651 - 1

Fundação de Educação para o trabalho de minas Gerais
Presidente: Danielle Morreale Diniz

PORTARIA Nº 24, DE 25 DE AGOSTO DE 2017 .

Institui no âmbito da uTRAMIG a Comissão Interna de Seleção e 
Coordenação e designa membros para a sua composição .
A Presidente da Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais 
– uTRAMIG, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto Esta-
dual n .º 45 .740, de 22/09/2011, tendo em vista a inserção desta Funda-
ção no Programa de Capacitação de Recursos Humanos da FAPEMIG – 
PCRH/FAPEMIG, nos moldes do Convênio de Cooperação nº 9 .44/15, 
celebrado entre a uTRAMIG, FAPEMIG e a FADENOR;
RESOLvE:
Art . 1º Fica instituída a Comissão Interna de Seleção e Coordenação 
que ficará responsável pelo gerenciamento do PCRH no âmbito desta 
Fundação .
Art . 2º A Comissão Interna de Seleção e Coordenação será composta 
pelos seguintes servidores, sob a coordenação do primeiro:
I – Carlos Henrique da Silva Rodrigues de Souza – Mat . 985 .877;
II - Rodrigo César Gomes Freitas – Masp . 1434485-7;
III - Adelson Aparecido da Silva – Masp . 1367549-1;
Iv - Lucas Magrini Pinto – Masp . 1365759-8;
v – Solange Irene Henrique de Melo – Masp . 385605-1 .

Art . 3º A Comissão deverá elaborar e apresentar à Presidência o Plano 
Institucional de Capacitação de Recursos Humanos, composto pelo 
Plano Plurianual – PPA e o Plano Operativo Anual - POA, no prazo 
de 20 (vinte) dias, a contar desta publicação, para posterior envio à 
FAPEMIG .
Art . 4º Fica o Coordenador indicado como representante da Comissão 
junto à FAPEMIG, sendo responsável pelo acompanhamento da imple-
mentação do Plano Institucional e pela submissão e tramitação dos plei-
tos dela decorrentes, cabendo-lhe zelar pelo perfeito e fiel atendimento 
às exigências operacionais do PCRH.
Art . 5º Para o desenvolvimento dos trabalhos o Coordenador poderá 
indicar outros servidores da Fundação, na qualidade de colaboradores, 
com a anuência da Presidência da uTRAMIG .
Art . 6º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 25 de agosto de 2017 .

Danielle Morreale Diniz
Presidente

25 1001813 - 1


